
O  JAK ORYGINALNOŚĆ

Nie ma twórczości bez oryginalności. Tym łatwym do zapamię-
tania hasłem można skwitować całą mądrość dotyczącą jed-
nego z najważniejszych kryteriów kreatywności. Oryginalność 
jest cechą defi niującą kreatywność, dotyczy bowiem najważ-
niejszych właściwości zarówno wytworu, jak i cech człowieka 
twórczego. O jakimś zachowaniu lub wytworze mówimy, że jest 
oryginalne, gdy:

1. jest rzadko spotykane w określonej grupie osób, a więc 
unikalne;

2. jest zaskakujące, niecodzienne, a więc pomysłowe;
3. jest stosowne, adekwatne do wymogów sytuacji problemo-

wej, a więc sensowne.
A zatem unikalne, pomysłowe i sensowne (adekwatne) to 

cechy oryginalnego dzieła lub zachowania. Ale „oryginalne” po-
wiemy też o czymś, co jest autentyczne, niesfałszowane, prawdzi-
we, a także pierwotne (np. oryginalny druk, obraz, dokument). 
O człowieku oryginalnym, oryginalnie się zachowującym (ory-
ginale) powiemy, iż jest pomysłowy, niebanalny, nieszablonowy, 
nietypowy, niekonwencjonalny, niestereotypowy, nietuzinkowy, 

87 J. Trzebiński, Z badań nad uwarunkowaniami oryginalności myślenia, Zakład Narodowy im. 

Ossolińskich, Wrocław 1978, s. 6.

Można sądzić, że oryginalność myślenia, czy szerzej – oryginalność 
zachowań, jest tą cechą twórczości, która najbardziej wyróżnia ją 
spośród innych form zachowań człowieka87.
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inny, wyróżniający się.  Zwraca zwłaszcza uwagę to ostatnie kry-
terium oryginalności – adekwatność (stosowność), jego użycie 
przy ocenie zapobiega bowiem uznaniu jakiegoś bezsensownego 
wytworu za twórczy. Gdybyśmy kryterium to wyłączyli z listy wy-
mogów oryginalności, to byłby duży kłopot. Wtedy wizyta nago 
w operze, oblanie kubłem zimnej wody źle odpowiadającego na 
egzaminie studenta czy zorganizowanie wczasów zasmucających 
dla optymistów można by uznać za pomysły wielce oryginalne, 
a nie głupie, ponieważ spełniają dwa pierwsze kryteria. Dopiero 
potraktowanie wszystkich trzech kryteriów zespołowo pozwala 
nam oddzielić dzieła i zachowania prawdziwie, autentycznie ory-
ginalne od pozbawionych sensu. Można więc mówić, iż w twór-
czości chodzi o sensowną oryginalność.

Łatwiej to powiedzieć i zrobić, gdy mamy do czynienia 
z twórczością społeczną, techniczną i naukową, gorzej, gdy mamy 
do czynienia z twórczością medialną i artystyczną. W sztuce ory-
ginalność stała się jednym z głównych celów i dążeń artystów. 
I jesteśmy świadkami swoistej pogoni za oryginalnością, która 
w moim przekonaniu prowadzi wielu współczesnych twórców na 
manowce. Oto kilka przykładów:

• Pewna artystka próbowała, bezskutecznie zresztą, sprze-
dać jako dzieło sztuki zamknięte w puszkach najróżniejsze 
wydzieliny swego ciała. Z innych jej dokonań warto odno-
tować namówienie władz Warszawy do kupienia i ustawie-
nia plastikowej palmy na jednym z głównych rond stolicy.

• Za 80 tys. złotych kupiono do Muzeum Narodowego dwa 
wałki wiszące na drutach i cembrowinę z solą w środku.

• Głośna swego czasu artystka, która w krucyfi ks wmonto-
wała część ciała mężczyzny, stworzyła nową instalację, 
złożoną z aktów kobiecych i masek przeciwgazowych.

• Inna w Galerii Narodowej obierała przez kilka godzin 
ziemniaki. I nic więcej.

• Rzeźba awangardowego artysty, zatytułowana „Końcowy 
wagon towarowy w skali 1:1” przedstawia zardzewiały wa-
gon towarowy w skali 1:1.
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• Wyróżnienie w konkursie znanego czasopisma kultural-
nego zdobył wiersz, w którym jego autorka pisze:
Siedzę na sedesie i tylko siedzę
gdyż nic mi się nie chce (...)
nie stękam, nie zapieram się
i nie otwieram...

• Inny artysta zorganizował tzw. wymarsz rowerowy – prze-
jechał z Paryża do Lipska na rowerze z 1926 roku i udo-
kumentował całą akcję: na kopercie narysował znaczek 
i wysłał list do siebie88.
Oryginalność jest w cenie, ale oryginalność autentyczną, 

sensowną często trudno dostrzec i odróżnić od pseudoryginal-
ności i bełkotu artystycznego. Spróbujmy wykonać poniższy test 
i zastanowić się, czy łatwo jest przyporządkować dane zachowa-
nie do odpowiedniej kategorii.

Skala oceny oryginalności zachowań i wytworów

Poniżej znajduje się kilkanaście opisów zachowań, któ-
re miały lub mają miejsce w rzeczywistości, a więc nie zostały 
przeze mnie zmyślone. Twoim zadaniem jest ocena tych zacho-
wań i wytworów pod kątem ich oryginalności. Oceń każde za-
chowanie lub wytwór przez postawienie w odpowiedniej rubryce 
krzyżyka.

Opis zachowań lub wytworu

Twoja ocena

Wysoce 
oryginalne

Średnio 
oryginalne

Mało 
oryginalne 
– typowe

Bezsens-
owne

1. Para małżeńska Meksykanów nazwa-
ła swoje dziecko Yahoo. Rodzice wybrali 
to imię, bo poznali się przez internet.

88 Zob. Ł. Radwan, Wydzielina z artysty, „Wprost” 16 stycznia 2005.
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2. W internecie można kupić dziadka 
do orzechów, mającego formę fi gurki 
Hilary Clinton. Producenci twierdzą, iż 
Hilary „świetnie kruszy orzechy między 
nogami”.

3. Coraz więcej duńskich krematoriów 
odprowadza ciepło z pieców, w których 
pali się zwłoki ludzi, do lokalnych sieci 
grzewczych. Uważa się, iż „marnowanie 
energii z kremacji byłoby grzechem”.

4. Na plakatach reklamowych fi rmy Dior 
i Miu Miu modelki załatwiają swoje po-
trzeby fi zjologiczne przed obiektywem.

5. We Włoszech reklamuje się szorty 
damskie marki „Jezus” z napisem na 
pośladkach: „Ten, kto mnie kocha, niech 
za mną podąża”.

6. Znany juror w programie „Idol”, po 
półminutowym wysłuchaniu śpiewu 
młodej studentki, powiedział: „Są dwa 
nieszczęścia na tym świecie: plagi egip-
skie i Ty”.

7. W wielu programach typu reality 
show w USA ślusarzy, pielęgniarki czy 
bankowców grają zawodowi aktorzy. 
Jak wyznał jeden z producentów, są 
lepszymi ślusarzami, pielęgniarkami 
czy bankowcami, niż ci rzeczywiści.

8. W mieście Newbery w stanie Maine 
odbywają się mistrzostwa Ameryki Pół-
nocnej w noszeniu żony na plecach. 
Na trasie liczącej 250 metrów są płoty 
i głębokie na metr kałuże błota, a ciężar 
w postaci żony musi mieć co najmniej 
49 kg.

9. W USA pojawiły się w sprzedaży 
nowe odtwarzacze MP3 w formie krzy-
ża, przeznaczone dla osób wierzących, 
wyposażone w pamięć o pojemności 
4 GB, w cenie 30 dolarów.
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10. We wrześniu 2003 roku Classical 
Theater Lab z Los Angeles rozpoczął 
cykl przyjaznych dla publiczności wy-
stawień sztuk Szekspira. Pomysł nosił 
tytuł „Kto się boi Szekspira?” i polegał 
na tym, że aktorzy objaśniali histo-
rię w trakcie spektaklu i zatrzymywali 
akcję, żeby odpowiedzieć na pytania 
z sali.

13. Znana fi rma telewizyjna „Endemol” 
przygotowuje program pt. „Upstaged”, 
który ma trwać osiem tygodni. Show 
polega na prezentacji najróżniejszych 
talentów jego uczestników, którzy będą 
występować w plastikowych przezro-
czystych skrzyniach zawieszonych nad 
ruchliwą ulicą. O sukcesie zadecyduje 
umiejętność zainteresowania przechod-
niów.

14. Podczas wyborów lokalnych 
w okręgu Watford w Anglii kabiny do 
głosowania umieszczono w sklepach 
i pozwolono wyborcom oddawać głosy 
przez cały weekend, kiedy tylko nielicz-
ni pracują.

15. W znanym teatrze zakopiańskim wi-
dzów u wejścia na widownię wita aktor 
i daje im kapustę, z prośbą o trzymanie 
jej przez cały spektakl i niejedzenie, 
ponieważ „ma ona zagrać w trzecim 
akcie”.

Wymyślić dzisiaj coś oryginalnego, a więc unikatowego, 
zaskakującego, a przy tym sensownego, nie jest łatwo. Żyjemy 
bowiem dzisiaj w świecie kultury i techniki, której zasadniczą 
cechą, oprócz infantylizacji i szybkości nadawania informacji, 
jest nadprodukcja wytworów. Tysiące mniej lub bardziej zdolnych 
pisarzy publikuje pierwszą lub kolejną książkę, dziesiątki tysięcy 
kompozytorów na całym świecie produkuje nowe hity wakacyjne 
i świąteczne, tysiące chemików i kosmetologów tworzy kolejne 

O jak oryginalność
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rewelacyjne kremy pod powieki. Jak tu być oryginalnym, gdy mi-
liony fotografi i cyfrowych atakuje nas z internetu, gdy każdy, kto 
ma kamerę fi lmową, odczuwa imperatyw kategoryczny, by po-
dzielić się swymi fi lmikami na forach typu Youtube? Chyba jesz-
cze nigdy w dziejach kultury nie było takiej nadprodukcji twór-
czej, z jaką mamy do czynienia w internecie. Tymczasem jednym 
z warunków oryginalności jest rzadkość statystyczna tego, co 
wymyślimy. A więc nasz pomysł musi być jedyny lub prawie jedy-
ny w określonej grupie osób (klasie, fi rmie, stowarzyszeniu itp.). 
Trudno ten warunek spełnić, gdy wszędzie tak dużo wytworów 
kreatywności ludzkiej.

Internet, choć zachęca do prezentacji własnych doko-
nań twórczości codziennej, stał się też jednym z największych 
czynników hamujących przejawy oryginalności. A to przez po-
wszechne zjawisko powielania i ściągania pomysłów innych 
osób. „Zaznacz – kopiuj – wklej” stało się zmorą dla nauczycieli 
szkół średnich i wyższych, ponieważ ogromny procent prac za-
liczeniowych i projektów na oryginalny temat jest ściągniętych 
z internetu. Jest po prostu kradzieżą i naruszeniem praw autor-
skich. Dane dotyczące projektów maturalnych w Polsce są za-
trważające: niemal połowa z nich jest ściągnięta od innych lub 
napisana na zamówienie przez kogoś innego niż ten, kto przed-
stawia je jako swoje. Łatwość kopiowania całych rozdziałów z in-
ternetu, tak bardzo widoczna na stronach prac licencjackich 
i magisterskich, jest bardzo wstydliwym mechanizmem zapo-
biegającym ujawnieniu własnych, oryginalnych myśli studenta. 
A co najgorsze – wielu studentów przyłapanych na kradzieży, 
nie ma z tego powodu poczucia winy i nie widzi problemu. Wy-
korzystanie napisanych przez kogoś innego fragmentów lub ca-
łych rozdziałów i przedstawianie ich jako swoich uważają za coś 
naturalnego dla współczesności, za wielką zaletę internetu. Nie 
rozumieją mnie, kiedy taką praktykę nazywam kradzieżą i prze-
stępstwem przeciwko prawom autorskich. W moim przekona-
niu łatwość ściągania z twórczości innych, połączona z brakiem 
wyrzutów sumienia z tego powodu, jest najpoważniejszą barierą 
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społeczną hamującą kreatywność młodych ludzi – złodziei in-
ternetowych.

Ale nie tylko uczniowie i studenci kradną własność inte-
lektualną twórców, również wielu naukowców uprawia plagiat 
i autoplagiat. To drugie zjawisko wiąże się również z technologią 
komputerową i operacją „zaznacz – kopiuj – wklej”. Polega na 
tym, iż zapracowany lub mało produktywny naukowiec kompilu-
je nowe teksty z kawałków starych, już opublikowanych lub upub-
licznionych tekstów i przedstawia je jako dzieło oryginalne. Stąd 
właśnie bierze się to często spotykane odczucie w czasie kon-
ferencji naukowych lub lektury czasopism, że już znamy treść 
nowego referatu czy artykułu. Autoplagiat, podobnie jak „nor-
malny” plagiat, jest skierowany przeciwko oryginalności – powo-
duje jej zanik. Znam wielu uczonych, którzy jeden tekst opubli-
kowali w pięciu czy sześciu mało zmodyfi kowanych wariantach 
i pewnie z tego powodu nie mają wyrzutów sumienia, mają za to 
więcej punktów za publikacje. Nie różnią się wszak od wielu in-
nych twórców fi lmów i programów telewizyjnych, którzy zamiast 
wymyślać nowe i oryginalne projekty, modyfi kują nieznacznie 
pomysły stare. Dzisiejsza kultura masowa i popularna, na które 
narzekam tak często na stronach tej książki, mają to do siebie, że 
w pogoni za masowym widzem powielają same siebie. Cóż ory-
ginalnego jest w kolejnym Shreku, czy w 5478 odcinku serialu, 
w którym on powiedział, że ona powiedziała, że on powiedział, iż 
Trevor nadejdzie wkrótce? Jaką dozę oryginalności posiadają ko-
lejne teleturnieje telewizyjne będące mutacjami „Koła fortuny” 
czy „Mam talent”? Wymyślono nawet nazwę dla programu ory-
ginalnego, który potem jest powielany w wielu najróżniejszych 
wersjach narodowych, oczywiście po wykupieniu odpowied-
niej licencji – „format”. „Formatem” są widowiska rozrywkowe 
w rodzaju „Mam talent”, czy „Big Brother”, ale „formatem” są 
– o dziwo! – także seriale telewizyjne. Wydaje się, że już nie-
długo cała telewizja będzie „sformatowana”. Mam uzasadnione 
podejrzenia, iż prezesom różnych stacji telewizyjnych po prostu 
brak wiary w zdolności twórcze własnych scenarzystów i produ-

O jak oryginalność
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centów. Może przydałby się, jednej i drugiej grupie, intensywny 
trening kreatywności?

A przecież oryginalność czyha na nas na każdym kroku. 
Jeżdżąc po naszym pięknym kraju z dużą radością ciągle odkry-
wam wielce oryginalne i zaskakujące nazwy różnych miejscowo-
ści. Nie wiem, w jaki sposób te nazwy powstały, ale z pewnością 
są niecodzienne i zwracają naszą uwagę. Na mojej liście nazw 
miejscowości oryginalnych królują:

• Laskówka Chorąska (koło Tarnowa)
• Prandocin Wysiółek (koło Krakowa)
• Żebry Perosy (koło Ostrołęki)
• Nowe Rumunki (koło Płocka)
• Nicponia (koło Gdańska)
• Warząchewka Królewska (koło Torunia)
• Okup (koło Łasku).

Zastanawiam się, jak wołają na siebie mieszkańcy Okupa 
(Okupanci?), jak nazwać dziewczynę z Laskówki Chorąski, czy 
z Nowych Rumunek? Wiem, iż kobieta z miejscowości Końskie 
to... Konecczanka. Naprawdę!

Podobnie chodząc po miastach patrzę na przejawy twór-
czości codziennej w nazewnictwie lokali gastronomicznych, 
punktów usługowych, fi rm. I znajduję takie perełki twórczej ory-
ginalności:

• „Ciepłe Kluchy” – bar z kuchnią domową w Łodzi;
• „Miód malina” – restauracja w Krakowie;
• „Tanie stanie” – parking w Łodzi;
• „Pruje – szyje – z tego żyje. Usługi krawieckie” – zakład 

w Łodzi;
• „Cztery litery” – sklepy z krzesłami i fotelami biurowymi;
• „Pą – check. Prosto z pieca” – sklep z ciastkami na Dworcu 

Centralnym w Warszawie;
• Młodzieżowy Dom Kultury im. Króla Maciusia Pierwszego 

w Płocku.
Znajduję też, niestety, „Usługi motelowe <Kominek>”, re-

stauracje „Zachęta” lub „Zapiecek”, kawiarnie „Natasza”, „Zaci-
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sze”, „Kameralna” lub „U Zofi i” i centra kultury o nazwach „Ron-
do”, „Gwarek” lub „Manhattan”.

Oryginalność myślenia jako złożona zdolność twórcza daje 
się rozwĳ ać i podnosić na wyższy poziom. W zasadzie niemal 
każdy trening kreatywności lub twórczego myślenia jest również 
treningiem oryginalności, ponieważ jednym z jego głównych 
celów jest stymulowanie zdolności tworzenia pomysłów nieba-
nalnych i pomoc w pokonywaniu myślenia schematycznego. Jak 
trudno nam się oderwać od tego typu myślenia, o tym można się 
przekonać wykonując kilka ćwiczeń twórczych, w których apelu-
je się wprost o generowanie pomysłów zaskakujących, rzadkich, 
ale zarazem sensownych – czyli oryginalnych. Proszę w każdym 
przypadku o wymyślenie takich rozwiązań, o jakich nikt inny 
nie pomyśli.

Ćwiczenie 
Dokończ przysłowie
Mamy początki trzech znanych przysłów:

1. Lepszy wróbel w garści niż...
2. Idzie luty...
3. Potrzeba jest matką...

Spróbuj je dokończyć na kilka różnych sposobów, ale tak, 
aby uniknąć narzucających nam się i znanych zakończeń. Bądź 
oryginalny, ale też pamiętaj o sensowności i metaforyczności 
przysłowia.

Ćwiczenie 
Nowa nazwa
•  Właśnie otwierasz nowy sklep z artykułami zoo-

logicznymi. Wymyśl 8 nazw dla tego sklepu.
• Właśnie otwierasz nową cukiernię. Wymyśl 8 nazw dla 

niej.
• Właśnie wydajesz nowe pismo poświęcone zdrowemu sty-

lowi życia. Wymyśl 8 tytułów tego pisma.




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• Właśnie otwierasz nowe biuro turystyki zagranicznej. Ja-
kie 8 nazw dla tego biura przychodzi Ci do głowy?

• Właśnie zaprojektowałeś nowe, rewelacyjne buty górskie. 
Jakich 8 nazw proponujesz dla tych butów?

Ćwiczenie 
Nowa gra
Wymyśl nową grę sportową lub towarzyską, mając do 

dyspozycji:
1. Dużą piłkę, kĳ  hokejowy i piaskownicę.
2. Maskę pływacką, bramkę piłkarską i piłki tenisowe.
3. Kręgle, basen pływacki i rękawice bokserskie.

Ćwiczenie 
Hasło reklamowe
Wiadomo, że dobre hasło reklamowe jest na ogół 

krótkie, łatwe do zapamiętania, czasem dowcipne i budzi po-
zytywne skojarzenia. Jak słynne polskie hasła: „Lotem bliżej”, 
„Cukier krzepi” (Melchior Wańkowicz), czy „Coca-cola to jest to” 
(Agnieszka Osiecka). Rzadko zdarzają się takie wulkany krea-
tywności i humoru, jak Mariana Hemara hasło reklamowe: „Pre-
zerwatywy Stomil. Prędzej serce ci pęknie”. Wymyśl po kilka slo-
ganów reklamujących:

• brukselkę,
• zieloną herbatę,
• worki na śmieci,
• szpadel ogrodniczy,
• czajnik bezprzewodowy.

Ćwiczenie 
Żeton i Felga
Pogoń znanych ludzi za oryginalnością i sławą nie 

zna granic i dotknęła, niestety, dzieci tych osób „znanych z tego, 
że są znane”. „W Hollywood urodzić dziecko to mało. Trzeba mu 









145

jeszcze wymyślić imię. Im bardziej dziwaczne, tym lepiej. Rodzi-
ców nie interesuje, że ich pociecha staje się przez to pośmiewi-
skiem” – pisze z pedagogiczną troską Diana Rymuza89. Oto kilka 
przykładów takiej pogoni za oryginalnością bez związku z sen-
sownością:

• Znakomity aktor Joaquin Phoenix ma czworo rodzeństwa 
o imionach: River (brat), Summer, Liberty i Rain (siostry) 

• Gwyneth Paltrow ma dwoje dzieci: syna Mojżesza i córkę 
Jabłko (Apple).

• Bono z U2 dał swojemu synowi na imię Elĳ ah Bob Patri-
cius Guggi Q.

• Erykah Badu swego pierwszego syna nazwała Siedem (Se-
ven).

• Madonna ochrzciła córkę jako Lourdes Maria Ciccone 
Leon. Czyli mniej więcej: Częstochowa Maria Ciccone 
Leon.

• Wielki bojownik o prawa biednych i muzyk rockowy, któ-
ry od dawna niczego twórczego nie nagrał – Bob Geldof, 
dał swojej córce na imię: Peaches Honeyblossom Michelle 
Charlotte Angel Vanessa (mniej więcej: Brzoskwiniowo-
miodowy Kwiat). Jej jedna siostra ma na imię Fifi  Trixibel-
le, a druga Pixie (Chochlik).
Przypomina mi się, jak w kabarecie „Tey” Zenona Lasko-

wika i Krzysztofa Jaślara padł pomysł, że nowe dziecko Bohdana 
Smolenia będzie miało na imię Żeton (syn) lub Felga (dziew-
czynka).

Zadanie polega na wymyśleniu nowych, ale bardziej sen-
sownych niż podane powyżej, imion dla dzieci nowego tysiącle-
cia. Może imiona Forsycja, Sasanka czy Zorza dla dziewczynki, 
a Ruczaj, Jawor czy Ciszymir dla chłopca to nie tak znów całkiem 
nierealne propozycje.

89 D. Rymuza, Narodził się Mojżesz, brat Jabłuszka. Jego koledzy to Krzyż i Pilot Inspektor, 

„Dziennik” 18.04.2006.
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Ćwiczenie 
Tytuły
Wymyśl po pięć oryginalnych tytułów do zamieszczo-

nych poniżej rysunków.

Ćwiczenie 
Tron dla króla
Jak wiadomo, król dużo czasu spędza siedząc na tro-

nie. A trony nie są zbyt wygodne. Wymyśl i narysuj specjalny, 
wygodny tron dla króla. 

Inne zadania:
• Ławka uczniowska jest również niewygodna i ma mało za-

let. Wymyśl i narysuj ławkę dla ucznia, która niwelowałaby 
wszelkie jej wady.

• Czy leciałeś kiedyś kilka godzin w samolocie siedząc na fo-
telu tak, że kolana miałeś prawie przy uszach? Różne linie 
lotnicze oszczędzają na wygodzie pasażerów. Wymyśl, na-
rysuj i opisz bardzo wygodny, zdatny do wielogodzinnych 
lotów fotel dla pasażerów w samolocie.

• Dzisiejsi studenci mają po kilka wykładów jeden po dru-
gim, a nie mają dużych zdolności koncentracji uwagi. Wy-
myśl dla nich taki stolik w sali wykładowej, który pomagał-
by im w dłuższym koncentrowaniu uwagi.

Ćwiczenie 
Pojemnik na płyn
O Edisonie opowiada się mnóstwo anegdot. Jed-

na z nich mówi, iż pewnego dnia zgłosił się do najsłynniejsze-




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go wynalazcy na świecie młody człowiek i zwierzył się, iż chce 
wynaleźć uniwersalny rozpuszczalnik: ciecz, która będzie roz-
puszczać każdy materiał. Edison się zdziwił: „Uniwersalny roz-
puszczalnik?” – zadumał się. „A w czym będzie pan go trzymał?” 
– zapytał.

No właśnie! W czym można by przechowywać uniwersal-
ny rozpuszczalnik, który wszystko rozpuszcza? Spróbuj pomóc 
młodemu wynalazcy.

Ćwiczenie 
Tylko 36 godzin
Wyobraź sobie, że wynalazłeś właśnie nowa substan-

cję, która ma zdolność sklejania dwóch rzeczy każdego rodzaju 
materiału, jaki istnieje, ale tylko przez 36 godzin. Jakie dostrze-
gasz możliwe i użyteczne zastosowania tej substancji?

Inne zadania:
• Wraz z grupą przyjaciół odkryłeś nowy rodzaj zielonej, na-

turalnej farby, która potrafi  zabarwić na zielono wszystko, 
co tylko zechcecie, ale tylko na 36 godzin. Jakie mogą być 
użyteczne i oryginalne zastosowania tej farby?

• Wyobraź sobie, że odkryłeś nowy rodzaj drewna, które wy-
daje najpiękniejsze dźwięki bębnów, jakie zna świat, ale 
tylko przez 36 godzin. Jaki można zrobić użytek z tego od-
krycia?

Ćwiczenie 
Muzyczne perpetuum mobile
Pat Metheny, znakomity amerykański gitarzysta 

jazzowy, wraz z wynalazcami pracował długo nad skonstruowa-
niem instrumentu, który naśladowałby wszelkie znane współ-
czesne instrumenty jazzowe. I razem skonstruowali Orchestrion 
– uniwersalny strunowo-elektroniczno-klawiszowo-dmuchany 
itd. uniwersalny instrument. Na nim to Pat Metheny nagrał pły-
tę „Orchestrion” i jeździ obecnie po całym świecie prezentując 
to „cudo”. Przyznam się, iż muzyka wykonywana na tym instru-





O jak oryginalność



ABC kreatywności148

mencie nie zachwyca mnie, nie jest też czymś nowym i piękniej-
szym w repertuarze tego znakomitego muzyka. Twierdzę wręcz, 
iż jest przykładem muzycznego regresu twórczego, choć zapew-
ne też dużym krokiem naprzód w technologii muzycznej.

Spróbujmy zabawić się w konstruktora instrumentów mu-
zycznych i z trzech różnych, stosowanych w orkiestrze typowych 
instrumentów zaprojektować absolutnie nowy instrument. Nadaj 
mu nazwę i wyjaśnił zasady jego działania oraz używania w or-
kiestrze.

Z nadmiernym pobudzaniem oryginalności w czasie zajęć 
treningowych trzeba jednak uważać, gdyż nowym zjawiskiem, 
które obserwuje się u osób mających już doświadczenia w uczest-
nictwie w tego typu zajęciach, a szczególnie wśród studentów 
psychopedagogiki kreatywności, jest przesadne dążenie do bycia 
oryginalnym za wszelką cenę. Nawet za cenę sensowności. Prze-
jawy tej postawy znajdujemy na przykład w zadaniach, w któ-
rych na pytanie o to, jak nietypowo wykorzystać wagon łożysk 
kulkowych, student odpowiada, iż „wmurować łożyska w mur na 
planecie Kirikiri” lub „wykorzystać w pojeździe trympatycznym”. 
Pojazd „trympatyczny” według niego to taki, który „trympatyzu-
je”. Jest dziwacznie, ale nieoryginalnie, a zatem nietwórczo!

Dochodzimy zatem do Piętnastej Zasady Rozwoju Krea-
tywności.

15. Podstawowym warunkiem kreatywności 
jest oryginalność myślenia i zachowań. Chcąc 
uzyskiwać wysoce oryginalne rezultaty pracy 
należy generować rozwiązania niekonwencjo-
nalne, rzadkie w danej grupie osób, zaskakują-
ce, ale mające silny związek z wymogami sytu-
acji, czyli sensowne i adekwatne.
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1. Czy łatwo przychodzą mi do głowy pomysły, na które nikt inny 
w grupie (klasie, fi rmie) nie wpadł?

2. Czy do prac własnych wykorzystuję, powielam lub wprost kopiuję 
w całości wytwory czyjeś kreatywności? Czy ściągam z internetu 
pliki innych autorów i prezentuję jako własne?

3. Czy zachowuję się oryginalnie, ubieram się oryginalnie, mam ory-
ginalne, zaskakujące innych poglądy lub pomysły? Czy jestem 
oryginałem?
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